REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº _______/____

(Do Sr. DR. SINVAL MALHEIROS)

Requer informações ao Ministro da Fazenda

sobre antecipação do pagamento de 50% do

13º (Abono Anual) aos aposentados e

pensionistas brasileiros.

Sr. Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal,

combinado com os arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro que, ouvida a Mesa, sejam encaminhado ao Ministro da

fazenda pedido de informações conforme segue:

Qual a programação de 2017 do Ministério da Fazenda para a

antecipação do pagamento de 50% do 13º (Abono Anual) a mais de 28 milhões

de segurados da Previdência Social?

JUSTIFICAÇÃO

Já estamos no sexto mês de 2017 e cerca de 30 milhões de beneficiários

do INSS ainda carregam junto aos seus familiares à incerteza se terão ou não a

antecipação de metade do 13º salário (Abono Anual) no início do próximo

semestre ou no mês de agosto.

Respeitosamente, lembro que essa boa prática da antecipação salarial de

50% aos aposentados e pensionistas ocorre no Brasil desde 2006, tornando-se

praticamente um “direito adquirido” pela categoria, que já se acostumou a fazer

planos e cálculos de como empregar o dinheiro que irá receber.

O dinheiro a ser empregado irá circular de forma positiva, sendo

empregado no sustento de idosos, compra de medicamentos, refinanciamento de

empréstimos, quitação de dívidas, enfim, vai aquecer o comércio e movimentar a

economia do nosso País.

A renda dos idosos deixou de ser importante apenas para a sobrevivência

das famílias dos aposentados. Ela se tornou determinante na vida econômica de

64% dos municípios brasileiros. Neles, os pagamentos da Previdência Social

2

somam um volume de recursos muito superior ao que chega às prefeituras por

meio do Fundo de Participação dos Municípios.

Em algumas regiões, os benefícios previdenciários representam mais do

que todo o montante recebido em impostos e transferências feitas pelos estados e

pela União.

Diante destes fatos e de outros inúmeros argumentos que poderia elencar,

faço um apelo ao Governo Federal, no sentido de manter e anunciar rapidamente

a antecipação da metade do 13º salário aos aposentados e pensionistas,

questionando também a programação do Ministério da Fazenda para a liberação

desses recursos, beneficiando 28 milhões de brasileiros.

Na qualidade de médico e parlamentar diretamente ligado à defesa dos

idosos, posiciono-me como um humilde “porta voz” de centenas de entidades de

aposentados (citando como exemplo a COBAP, suas federações e associações

de base), que há tempos reivindicam justamente a antecipação mencionada.

Certo de contar com sua análise criteriosa e humana, agradeço a atenção

e o respeito deste governo perante meu mandato na Câmara Federal.

Sala das Sessões, _____ de _______________ de _____

_________________________________
DR. SINVAL MALHEIROS

Médico e Deputado Federal (Podemos – SP)